
Determinazione Dirigenziale

N. 1376 del 31/08/2018

Classifica: 010.18.04 Anno  2018 (6901321)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA PER PUBBLICAZIONE SULLA  GURI 
RETTIFICA BANDO DI GARA  RELATIVA ALLA PROCEDURA DI 
GARA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
ESECUZIONE DELLE OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA SRT 
429 "DI VAL D'ELSA" TRATTO EMPOLI CASTELFIORENTINO-
LOTTO IVDA PROGR. 18+788 A PROGR. KM 24+460. CUP 
B71B15000160005- CIG 760548331E.

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE
Riferimento PEG 662
Centro di Costo 662
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA 

TERRITORIALE
LANBA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2911/2018 2018 19380 .. €  692,73

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1376 del 31/08/2018

      1 / 3



Premesso :
- che con decreto n. 27 del 22 agosto 2018 il Commissario regionale nominato per le attività connesse alla  
realizzazione della variante alla SRT 429 “di Val d’Elsa”, ha  approvato il progetto esecutivo delle suddette 
opere di completamento e il capitolato speciale di appalto e ha decretato l’indizione di una procedura aperta  
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei lavori, da svolgersi in modalità interamente 
telematica sulla piattaforma START; 
- che con il suddetto decreto è stato delegato il sottoscritto Coordinatore ad assumere gli impegni di spesa  
per le pubblicazioni di legge e il pagamento del contributo ANAC; 
-che con decreto n. 1908 del 29 agosto c.m. il Commissario ha rettificato il capitolato di gara;  
Dato atto che occorre procedere alla rettifica del bando pubblicato sulla GURI n. 100 del 29 agosto 2018;
Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere preceduta da  
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
-  l’art.  32  c.  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.  il  quale  prescrive  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre,  individuando gli  elementi essenziali  del contratto e i  criteri  di selezione degli  
operatori economici e delle offerte”;
- l’art. 36 del citato Codice il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi di importo inferiore 
alle soglie  di rilevanza comunitaria ed in particolare il  comma 2 lett.  a) il  quale prevede che le stazioni  
appaltanti procedano “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”;
- l’art 1, comma 449, della L. 296/2006 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui  
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per l’acquisto di beni e servizi possono ricorrere  
alle convenzioni-quadro stipulate da Consip Spa di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/1999, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;
Rilevato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui al predetto art. 26, comma 1, della 
L. 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo al presente atto;
Dato atto che, per assolvere a quanto previsto dalla normativa citata, è stato  acquisito in data 30 agosto  
c.m.,  dalla  Società  Libreria  Pirola  Etruria  s.n.c.  con  sede  in  via  Cavour  46/R  Firenze,  C.F.  e  P.I.  
00885440487 un preventivo di spesa di € 676,73 compresa  Iva 22%  + € 16,00 per imposta di bollo, e  
dunque di complessivi € 692,73;
Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere preceduta da  
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
-  l’art.  32  c.  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.  il  quale  prescrive  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre,  individuando gli  elementi essenziali  del contratto e i  criteri  di selezione degli  
operatori economici e delle offerte”;

- l’art. 36 del citato Codice il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi di importo inferiore 
alle soglie  di rilevanza comunitaria ed in particolare il  comma 2 lett.  a) il  quale prevede che le stazioni  
appaltanti procedano “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”;
- l’art 1, comma 449, della L. 296/2006 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui  
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per l’acquisto di beni e servizi possono ricorrere  
alle convenzioni-quadro stipulate da Consip Spa di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/1999, ovvero ne 
no C.F. e P.iva 12086540155, per la quale è stato acquisito il codice SMART CIG ZDF24B2FE2;
Verificato che la spesa preventivata è da ritenersi congrua, anche in considerazione di quanto speso in 
occasione di precedenti pubblicazioni;



Dato atto che è  stato acquisito il codice SMART CIG Z9424C2465;
Visto  il Bilancio Pluriennale di Previsione per il 2018/2020, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 103 del 20/11/2017, esecutiva ai sensi di legge;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
Visto il Regolamento dei contratti dell’Ente;
Visto il Decreto del Sindaco n. 21/2017 di conferimento alla dott.ssa Maria Cecilia Tosi dell’incarico di 
Coordinatore del Dipartimento territoriale;
Ravvisata la propria competenza in merito all’adozione del presente atto;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa:

1)Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, il servizio per la pubblicazione 
sulla GURI della rettifica del bando di gara, relativo alla procedura aperta per l’affidamento dei lavori in  
oggetto, e pubblicato sulla GURI  n. 100 del 29/08/2018,  alla Società Libreria Pirola Etruria s.n.c. con sede 
in via Cavour 46/R Firenze, C.F. e P.I. 00885440487 , per un importo di € 676,73 compresa Iva 22%  + €  
16,00 per imposta di bollo, e dunque di complessivi € 692,73.
2) Di sub  impegnare sul capitolo 19380 imp.2911/2018 :
- a favore della  Società Libreria Pirola Etruria s.n.c. l’importo di € 692,73.
3) Di precisare che si procederà alla liquidazione del corrispettivo dovuto alla società sopra menzionata su  
presentazione di regolare fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti  
di cui alla L. 136/10 e all’accertamento della regolarità contributiva.
4) Di dare atto che l’affidamento di cui al presente atto è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:
- pubblicità successiva sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto 
dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32,art. 1, Legge 190/2012;
-pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, ai sensi di quanto
previsto dall’art 10, c. 3, lett. c), della L.R. Toscana n. 38/2007.
5) Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai  
fini  della  registrazione degli  impegni  di  spesa e  alla  Segreteria  Generale  per la  relativa  pubblicazione e  
raccolta.

Firenze            31/08/2018                   
TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO 

AREA TERRITORIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

